

# **Etats de synthèse**

**Période du 01/01/2016 au 31/12/2016**

**ASSOCIATION MISSION FR PATRIMOINE CULTURES ALIM**

1 rue Berbier du Mets  
75013 PARIS

Siret : 50925607900039



## Sommaire

<b>1. Comptes annuels</b>	<b>1</b>
Attestation d'Expert Comptable	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de Résultat	6
Annexe	7
<i>Règles et méthodes comptables</i>	8
<i>Notes sur le bilan</i>	9
<b>2. Détail des comptes</b>	<b>13</b>
Bilan détaillé	14
Compte de résultat détaillé	16
<b>3. Dossier de gestion</b>	<b>19</b>
Dossier de gestion	21



# **Etats de synthèse**

**Période du 01/01/2016 au 31/12/2016**

**Comptes annuels**



## Attestation d'Expert Comptable

### MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation des comptes annuels de l'association MISSION FR PATRIMOINE CULTURES ALIM relatifs à l'exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 4 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	109 307
Total des ressources	
<b>Résultat net comptable (Excédent)</b>	<b>890</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à DAMMARTIN EN GOELE  
Le 03/03/2017

THOMAS DE MONTPREVILLE Xavier

## Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2016	Net au 31/12/2015
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	1 108	646	462	831
Immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 108</b>	<b>646</b>	<b>462</b>	<b>831</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)	108 846		108 846	84 258
Caisse				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>108 846</b>		<b>108 846</b>	<b>84 258</b>
<b>REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
<b>TOTAL REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>109 953</b>	<b>646</b>	<b>109 307</b>	<b>85 089</b>
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				



## Bilan passif

	au 31/12/2016	au 31/12/2015
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>890</b>	<b>-1 289</b>
Report à nouveau	71 212	72 501
<b>SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE</b>	<b>72 102</b>	<b>71 212</b>
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>72 102</b>	<b>71 212</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	26 122	2 592
Autres	11 084	11 285
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>37 205</b>	<b>13 877</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>109 307</b>	<b>85 089</b>

(1) Dont à plus d'un an (a)

Dont à moins d'un an (a)

(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque

(3) Dont emprunts participatifs

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

37 205

## Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2016	Exercice N-1 31/12/2015
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	140 000	113 000
Cotisations		
Autres produits		3
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>140 000</b>	<b>113 003</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)</b>		
Achats de marchandises		
Variation des stocks (marchandises)		
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes	30 719	24 947
Impôts, taxes et versements assimilés	1 131	1 131
Rémunérations du personnel	62 810	62 810
Charges sociales	26 126	25 126
Dotations aux amortissements	369	277
Subventions accordées par l'association		
Autres charges	6	2
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>121 161</b>	<b>114 292</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>18 839</b>	<b>-1 289</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	17 949	
<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>		
<b>REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS</b>		
<b>ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES</b>		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>890</b>	<b>-1 289</b>

# **Etats de synthèse**

**Période du 01/01/2016 au 31/12/2016**

**Annexe**

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : MISSION FR PATRIMOINE CULTURES ALIM

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2016, dont le total est de 109 307 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 890 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 03/03/2017 par les dirigeants de l'association.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2016 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

#### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Notes sur le bilan

### Actif immobilisé

#### Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 108			1 108
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 108</b>			<b>1 108</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
<b>Immobilisations financières</b>				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 108</b>			<b>1 108</b>

## Notes sur le bilan

### Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	277	369		646
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>277</b>	<b>369</b>		<b>646</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>277</b>	<b>369</b>		<b>646</b>

### Dettes

## Notes sur le bilan

### Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 37 205 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 122	26 122		
Dettes fiscales et sociales	11 084	11 084		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>37 205</b>	<b>37 205</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers les associés				

### Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	7 862
Etat - autres charges à payer	1 131
<b>Total</b>	<b>8 993</b>





# **Etats de synthèse**

**Période du 01/01/2016 au 31/12/2016**

**Détail des comptes**

## Bilan détaillé

### ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2016	Net au 31/12/2015
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
218300 - Matériel de bureau	1 107,82	2 215,64	1 107,82	1 107,82
281830 - Amortis. matér.bureau et informat.		-646,23	-646,23	-276,96
	1 107,82	646,23	461,59	830,86
Immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 107,82</b>	<b>646,23</b>	<b>461,59</b>	<b>830,86</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)				
512000 - Banque ccp	108 845,65		108 845,65	84 257,77
	108 845,65		108 845,65	84 257,77
Caisse				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>108 845,65</b>		<b>108 845,65</b>	<b>84 257,77</b>
<b>REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
<b>TOTAL REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>109 953,47</b>	<b>646,23</b>	<b>109 307,24</b>	<b>85 088,63</b>

## Bilan détaillé

### PASSIF

	au 31/12/2016	au 31/12/2015
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>889,91</b>	<b>-1 288,78</b>
Report à nouveau		
110000 - Report à nouveau (solde créditeur)	71 212,05	72 500,83
	71 212,05	72 500,83
<b>SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE</b>	<b>72 101,96</b>	<b>71 212,05</b>
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>72 101,96</b>	<b>71 212,05</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés		
401000 - Fournisseurs	18 259,70	2 196,00
408100 - Fournisseurs - fact. non parvenues	7 862,00	396,00
	26 121,70	2 592,00
Autres		
431000 - Sécurité sociale	7 368,00	9 109,00
437200 - Caisse de prévoyance	203,00	257,00
437300 - Caisse de retraite	2 382,00	788,00
448600 - Etat - autres charges à payer	1 130,58	1 130,58
	11 083,58	11 284,58
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>37 205,28</b>	<b>13 876,58</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>109 307,24</b>	<b>85 088,63</b>

## Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2016	Exercice N-1 31/12/2015
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation		
740000 - Subventions d'exploitation	140 000,00	113 000,00
	140 000,00	113 000,00
Cotisations		
Autres produits		
758000 - Produits divers gestion courante	0,31	3,16
	0,31	3,16
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>140 000,31</b>	<b>113 003,16</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)</b>		
Achats de marchandises		
Variation des stocks (marchandises)		
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes		
606400 - Achats fournitures administratives	616,13	366,15
613200 - Locations immobilières	6 862,00	
615500 - Entretien sur biens mobiliers		840,00
618100 - Documentation générale	318,89	635,62
621500 - Rémunération stagiaires	1 260,00	3 228,65
622600 - Honoraires	2 404,00	2 592,00
622610 - Honoraires divers	9 000,00	7 000,00
622700 - Frais d'actes et contentieux		282,53
625600 - Missions	2 717,16	3 178,82
625700 - Réceptions	6 007,30	5 582,04
626000 - Frais postaux	65,86	73,91
626100 - Hébergement site	186,63	28,66
626500 - Téléphone	762,92	696,90
627800 - Prestations de services bancaires	418,02	341,25
628100 - Cotisations	100,00	100,00
	30 718,91	24 946,53
Impôts, taxes et versements assimilés		
633300 - Formation continue (organisme)	1 130,58	1 130,58
	1 130,58	1 130,58
Rémunérations du personnel		
641100 - Salaires appointements commissions	62 810,04	62 810,04
	62 810,04	62 810,04
Charges sociales		
645100 - Cotisations à l'urssaf	19 612,08	19 580,76
645300 - Cotisations aux caisses de retraite	5 819,28	4 886,32
645330 - Cotisations prévoyance	694,86	658,56
	26 126,22	25 125,64
Dotations aux amortissements		
681120 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	369,27	276,96
	369,27	276,96
Subventions accordées par l'association		
Autres charges		
658000 - Charges diverses gestion courante	6,38	2,19
	6,38	2,19

## Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2016	Exercice N-1 31/12/2015
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>121 161,40</b>	<b>114 291,94</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>18 838,91</b>	<b>-1 288,78</b>
PRODUITS FINANCIERS		
CHARGES FINANCIERES		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
672000 - Charges sur exercices antérieurs	17 949,00	
	<b>17 949,00</b>	
IMPOTS SUR LES BENEFICES		
REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>889,91</b>	<b>-1 288,78</b>



# **Etats de synthèse**

**Période du 01/01/2016 au 31/12/2016**

**Dossier de gestion**





## Dossier de gestion

### Tableau des Soldes Intermédiaires de Gestion

	31/12/2016	%	31/12/2015	%
Ventes de marchandises				
Achats de marchandises				
Variation stocks de marchandises				
<b>Marge commerciale</b>				
Ventes de produits finis et travaux				
Ventes de services				
Production stockée				
Production immobilisée				
<b>PRODUCTION EXERCICE</b>				
Achats matières et consommables				
Variation stocks de matières				
Sous-Traitance				
<b>Marge de production</b>				
<b>ACTIVITE</b>				
<b>MARGE GLOBALE</b>				
Autres achats et charges externes	30 719		24 947	
<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>-30 719</b>		<b>-24 947</b>	
Subventions d'exploitation	140 000		113 000	
Impôts & taxes	1 131		1 131	
Salaires	62 810		62 810	
Charges sur salaires	26 126		25 126	
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>19 214</b>		<b>-1 013</b>	
Autres produits , Reprise amortissements			3	
Autres Charges	6		2	
Dotations amortissements et provisions	369		277	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>18 839</b>		<b>-1 289</b>	
Opérations en commun				
Produits financiers				
Charges financières				
<b>Résultat financier</b>				
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>18 839</b>		<b>-1 289</b>	
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles	17 949			
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-17 949</b>			
Impôts sur les bénéfices et participation				
Report de ressources non utilisées				
Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>RESULTAT NET</b>	<b>890</b>		<b>-1 289</b>	

## Dossier de gestion

### Capacité d'autofinancement

	31/12/2016	31/12/2015
<b>Résultat net</b>	<b>890</b>	<b>-1 289</b>
+ Dotations aux amortissements	369	277
+ Dotations aux provisions		
+ Dotations pour dépréciation des actifs		
- Reprises sur charges calculées		
- Subventions d'investissement inscrites au C/R		
- Prix de cession d'immobilisations (775)		
+ VNC des immobilisations cédées (675)		
<b>= Capacité d'autofinancement</b>	<b>1 259</b>	<b>-1 012</b>

	31/12/2016	31/12/2015
<b>Excédent Brut d'Exploitation</b>	<b>19 214</b>	<b>-1 013</b>
+ Transfert de charges		
+ Autres produits d'exploitation		3
- Autres charges d'exploitation	6	2
+ Quote-part des opérations faites en commun		
+ Produits financiers		
- Charges financières		
+ Produits exceptionnels		
- Charges exceptionnelles	17 949	
- Participation des salariés		
- Impôts sur les bénéfices		
<b>= Capacité d'autofinancement</b>	<b>1 259</b>	<b>-1 012</b>

## Dossier de gestion

### Du résultat à la trésorerie

	Recettes	Dépenses
<b>Le résultat net comptable de votre entreprise se monte à :</b>	<b>890</b>	
Charges déduites du résultat mais ne donnant pas lieu à une sortie en trésorerie	369	
Produits intégrés dans le Résultat mais ne donnant pas lieu à une entrée en trésorerie		
Plus ou moins-values sur cessions d'immobilisations		
<b>Capacité de l'entreprise à financer elle-même son cycle d'exploitation</b>	<b>1 259</b>	
<b>Votre entreprise a en plus bénéficié de ressources externes :</b>		
Produits des cessions et réduction des immobilisations financières		
Versements par les confédérations, augmentation des fonds propres	1 289	
Nouveaux emprunts et contrats de crédit-bail contractés sur l'exercice		
Subventions obtenues sur l'exercice		
<b>Total des ressources externes de l'exercice</b>	<b>1 289</b>	
<b>Mais votre entreprise doit financer :</b>		
Distributions mises en paiement sur l'exercice		
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé (y compris biens financés par crédit-bail)		
Réduction des fonds propres et des fonds dédiés Versements aux confédérations, fédérations, soci		
Montant consacré au remboursement du capital des emprunts et des contrats de crédit-bail		
Charges à répartir sur plusieurs exercices		
<b>Total des besoins de financement de l'exercice</b>		
La situation de trésorerie de l'exercice précédent se montait à :	84 258	
<b>A la fin de l'exercice, compte tenu des éléments ci-dessus, la situation de trésorerie devrait s'élever à :</b>	<b>86 806</b>	
<b>Cependant, votre entreprise doit financer son cycle d'exploitation courant qui se traduit par les éléments suivants à la fin de l'exercice en cours :</b>		
Aucune variation des stocks		
Aucune variation des acomptes versés sur commandes		
Aucune variation de l'en-cours clients		
Aucune variation des autres créances		
Aucune variation des acomptes reçus		
Augmentation de la dette auprès des fournisseurs	23 530	
Diminution des dettes fiscales et sociales		201
Aucune variation des autres dettes		
<b>Dégagement généré par le financement du cycle d'exploitation</b>	<b>23 329</b>	
<b>La situation de trésorerie à la fin de l'exercice est donc de :</b>	<b>110 134</b>	




Le repas  
gastronomique  
des Français®

Patrimoine de l'humanité

Mission Française  
du Patrimoine &  
des Cultures Alimentaires

## BUDGET PRÉVISIONNEL 2017

POSTES	€ TTC
SALAIRES PERMANENTS (CC) Directeur, Chargé de mission, Secrétariat Stages	85 000 €
PROVISIONS DE CHARGES SALARIALES	15 000 €
LOCAUX (CC)cf. MISE A DISPOSITION MCC DOMAINE	10 000 €
ADMIN & REPRESENTATION DOCUMENTATION, ACHAT DE MATERIELS ASSURANCES SERVICES BANCAIRES	7 000 €
EXPERT COMPTABLE COMMISSAIRE AUX COMPTES	3 000 €
CONSEIL JURIDIQUE	2 500 €
PRESTATIONS EXTERIEURES & CONSEIL recherche de financements et développement, RP	9 000 €
OUTILS DE COMMUNICATION : Sensibilisation/Éducation	
SITE INTERNET repas gastronomique des français & réseau des cités (conception, animation, suivi)	12 000 €
PLAQUETTE PRESENTATION RGF	5 500 €
PUBLICATION participation A table ! Presse universitaires de Grenoble Cahier jeunesse salon Bon HS revue 180°C	8 000 €
MANIFESTATIONS : Événements	
RABELAISIENNES, JOURNÉES EUROPÉENNES DU PATRIMOINE, SEMAINE DU GOÛT	3 500 €
LES RENDEZ-VOUS DU RESEAU	3 000 €
<b>TOTAL</b>	<b>163 500 €</b>

 <p><b>Le repas gastronomique des Français</b><sup>®</sup> Patrimoine de l'humanité</p>	_____
	_____
	_____
	_____
	_____

Mission Française  
du Patrimoine &  
des Cultures Alimentaires

## PLAN DE FINANCEMENT 2017

<b>Report de solde</b>	<b>20 000 €</b>
------------------------	-----------------

<b>SUBVENTION ETAT</b> MINISTERE CULTURE	<b>10 000 €</b>
---------------------------------------------	-----------------

<b>COTISATIONS COLLECTIVITES</b> Dijon, Lyon, Chevily-Larue et Rungis, Tours	<b>60 000 €</b>
---------------------------------------------------------------------------------	-----------------

<b>PARTENAIRES/MECENES/SPONSORS</b>		<b>65 000 €</b>
F° NESTLE FRANCE	50 000 €	
SEMMARIS	15 000 €	

<b>ETUDES ET INGENIERIE</b> étude comparative et recommandations Conseil Régional IdF	<b>8 500 €</b>
------------------------------------------------------------------------------------------	----------------

<b>TOTAL</b>	<b>163 500 €</b>
--------------	------------------



## Compte rendu d'activité 2016 Projets 2017

Conformément aux missions qui lui ont été confiées aux termes du dossier d'inscription du repas gastronomique des Français sur la liste représentative du PCI de l'humanité, la MFPCA a poursuivi ses efforts pour faire vivre l'inscription et mettre en œuvre le plan de gestion associé.

Ce travail est réalisé en partenariat avec les représentants des ministères de la culture et de l'agriculture, les collectivités territoriales qui portent les projets de Cité de la Gastronomie et les partenaires privés associés aux activités de la MFPCA.

Des personnalités qualifiées ont, dans cet esprit, été invitées à rejoindre les membres du Conseil d'Administration de la MFPCA. Il s'agit de Mme Catherine Dumas (Conseillère de Paris, conseillère régionale et Présidente du Club de la Table Française) et de M. Bruno de Monte, directeur de l'École Ferrandi. Les représentants du gouvernement ont également été invités à participer (observateurs) aux travaux et réunions du Conseil d'Administration de la MFPCA.

### **Animation et coordination des travaux du Réseau des Cités de la Gastronomie**

Un 1<sup>er</sup> cycle de Rendez-Vous des Cités de la Gastronomie s'est achevé en 2016 à l'issue de la rencontre (novembre 2016) organisée au ministère de la Culture avec les villes de Paris, Rungis et Chevilly-Larue. Précédemment la ville de Lyon (mai 2016) avait accueilli le Rendez-Vous du Réseau à l'hôtel de Ville (*compte rendu des réunions en pj annexe*).

Les travaux de la session Paris Rungis ont notamment permis d'affirmer la volonté commune d'organiser la coopération scientifique et culturelle au sein du Réseau. Une présentation des projets a été développée par B Laurieux dans cet esprit avec entre autre proposition ; l'organisation en 2018 d'un colloque international dédié aux liens entre patrimoine culturel immatériel et patrimoines culturels alimentaires (*voir projets 2017*)

Le principe d'intervention d'experts sur des problématiques identifiées a permis d'enrichir ces réunions : scénographie (Claisse&Klapisch), parcours muséographique (Alimentarium), programmation culturelle et fonds de dotation (Cité du Vin de Bordeaux)...

Dans le même temps et à l'invitation des porteurs du projet Paris-Rungis la MFPCA s'est investie dans les travaux du Comité scientifique culturel et éducatif présidé par le professeur André-Laurent Parodi. La mise en œuvre des rencontres, ateliers, entretiens s'est fait de façon concomitante à la consolidation de la gouvernance du projet. Un syndicat mixte d'étude qui réunit l'ensemble des partenaires publics (département du Val de Marne, communes de Rungis, Chevilly-Larue, Orly, Thiais ainsi que la Ville de Paris et le conseil Régional Ile de France) a été créé.

Un programme de préfiguration devrait être défini dans le courant de l'année 2017 avec des premières actions concrètes dès l'automne 2017 (avec notamment le soutien au développement du 1<sup>er</sup> Salon de la gastronomie pour les enfants).

### **Voyage d'étude à la Cité du Vin de Bordeaux**

En collaboration avec la Chambre de commerce du Val de Marne, un voyage d'étude à la Cité du Vin de Bordeaux et une découverte de Bordeaux so good ont été organisés en novembre 2016. Les participants (membres du CSCE de la cité Paris Rungis, CCI 94, dirigeants d'entreprises implantées sur le marché de Rungis) ont ainsi pu visiter l'établissement et rencontrer l'équipe de direction à l'occasion d'une séance de travail et d'échanges.

### **Le Réseau des Cités de la Gastronomie à l'honneur du dîner du club de la table française.**

Le dîner organisé par le Club de la Table Française pendant le Salon International de l'Agriculture a mis à l'honneur le travail effectué depuis novembre 2010 date l'inscription par l'UNESCO du « repas gastronomique des Français » sur la liste représentative du PCI de l'humanité. Les projets des 4 Cités de la Gastronomie ont été présentés, les délégations des porteurs de projets ont réunit leurs équipes à l'occasion de ce dîner de gala au siège de la CCI de Paris.

### **Les Rencontres des Gobelins**

Le développement de la politique partenariale avec l'établissement Mobilier national-manufacture des Gobelins est renforcé avec la programmation d'un cycle de conférences autour du thème des arts décoratifs de la table.

Une collaboration également visible à l'occasion des journées européennes du patrimoine avec la programmation et l'installation d'une tente gourmande au début de la visite de l'établissement.

### **Les Rencontres François Rabelais – Tours**

Les 12 Rencontres François Rabelais qui se tiennent chaque année à Tours en novembre étaient présidées par le PDG de la Semmaris, M. Stéphane Layani. A noter la participation de la MFPCA à la table ronde coordonnée par M. JJ Boutaud qui a notamment été l'occasion de souligner le travail entrepris depuis l'inscription (novembre 2010) et depuis le lancement du Réseau des Cités de la Gastronomie en juin 2013.

### **France PCI**

La MFPCA a adhéré à l'association France-PCI qui réunit l'ensemble des éléments français inscrits sur la liste représentative du PCI par l'UNESCO (Festnoz, tradition équestre française, fauconnerie, art du trait de charpente, compagnonnage, tapisserie d'Aubusson, Gwoka, ...).

Une exposition itinérante de présentation a été produite par France PCI qui connaît un franc succès.

### **Labelisation de manifestations culturelles**

Cahors, Toulouse, Rennes, ...

## **Projets 2017**

### **Participation au SIRHA, Lyon janvier 2017**

Un espace dédié au Réseau des Cités de la Gastronomie a été prévu avec présentation des newsletters du Réseau, diffusion des films de présentation des projets de Cités de la Gastronomie

### **Communication**

Edition de « flyers » et documents de présentation des activités du Réseau des Cités de la Gastronomie

Création de supports de communication de type kakémonos et conception d'un logo spécifique au Réseau.

### **Edition *A Table ! à la découverte du Repas gastronomique des Français***

Lancement de l'ouvrage réalisé en collaboration avec le Club de la Table Française, la fondation Alliance Française, la MFPCA et les Presses Universitaires de Grenoble. Un lancement en présence des auteurs est envisagé dans les locaux de l'école Ferrandi.

### **Rendez-vous du Réseau, nouveau cycle**

Tours 1<sup>er</sup> semestre 2017 au sein de la Cité internationale de la Gastronomie en Val de Loire

Dijon 2<sup>e</sup> semestres à l'occasion de la Foire de la gastronomie

**Poursuite des travaux de réflexion** au sein des comités d'orientation stratégique de Dijon, Paris et Lyon

### **Hors série spécial RGF**

Publication d'un ouvrage ou hors série de magazine dédié au repas gastronomique des Français-patrimoine de l'humanité ; de la genèse du projet aux réalisations concrètes. Une possible collaboration avec la Revue 180°C est envisagée avec publication 2018

### **Refondation du site web de la MFPCA**

A la faveur de la refondation du site web de la MFPCA il s'agira de proposer la création d'une « plateforme d'information et de ressources du RGF » avec informations institutionnels mais également articles d'actualité sur le sujet en France et à l'étranger, activité des Cités de la gastronomie et de leur territoire.

### **Participation au Salon #Bon, 1<sup>er</sup> salon gastronomique pour les enfants 21 et 22 octobre 2017**

### **Participation aux manifestations nationales**

Fête de la gastronomie

Journées européennes du Patrimoine

Semaine du Goût

Rencontres François Rabelais

Renforcement de la programmation des **Rencontres des Gobelins** février-mai 2017 puis 2018